

包头明天科技股份有限公司

2005 半年度报告摘要

§1 重要提示

11 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任;
本半年度报告摘要摘自半年度报告全文,报告全文同时刊载于上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn>)上,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读半年度报告全文;
12 公司2005年半年度财务报告未经审计。
13 本公司董事长兼总裁程东胜先生,财务总监于振亭先生,财务部部长范秋瑾女士声明:保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

| | |
|------------|--------------------|
| 2.1 基本情况简介 | |
| 股票简称 | 明天科技 |
| 股票代码 | 600091 |
| 上市证券交易所 | 上海证券交易所 |
| 董事会秘书 | 王宇峰 |
| 姓名 | 关 明 |
| 联系地址 | 包头明天科技股份有限公司 证券部 |
| 电话 | 0472—2207068 |
| 传真 | 0472—2207059 |
| 电子邮箱 | 600091@tomtech.com |

2.2 主要财务数据和指标

| 2.2.1主要会计数据和财务指标 | | 单位:元 币种:人民币 | | | |
|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|--|
| 主要会计数据 | 本报告期末 | 上年度期末 | | 本报告期末比上年同期增减(%) | |
| | | 调整后 | 调整前 | | |
| 流动资产 | 1,851,216,157.78 | 1,832,398,772.22 | 1,832,398,772.22 | 1.03 | |
| 流动负债 | 917,259,802.79 | 862,490,680.55 | 862,490,680.55 | 6.35 | |
| 总资产 | 2,936,910,394.22 | 2,859,428,850.43 | 2,859,428,850.43 | 2.71 | |
| 股东权益(不含少数股东权益) | 1,952,994,580.28 | 1,931,190,530.23 | 1,931,190,530.23 | 1.13 | |
| 每股净资产 | 5.8 | 5.74 | 5.74 | 1.05 | |
| 调整后的每股净资产 | 5.71 | 5.65 | 5.65 | 1.06 | |

| | | | | |
|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
| 报告期(1—6月) | 上年同期 | 调整后 | 调整前 | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 净利润 | 21,804,050.05 | 39,492,945.46 | 39,492,945.46 | -44.79 |
| 扣除非经常性损益后的净利润 | 16,779,085.92 | 29,392,216.35 | 29,392,216.35 | -42.91 |
| 每股收益 | 0.065 | 0.117 | 0.117 | -44.44 |
| 净资产收益率(%) | 1.12 | 2.08 | 2.08 | 减少0.96个百分点 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 56,436,039.06 | 61,386,294.19 | 61,386,294.19 | -8.06 |

2.2.1 扣除非经常性损益项目和金额

| | |
|------------------------|--------------|
| 单位:元 币种:人民币 | |
| 非经常性损益项目 | 金额 |
| 处置除公司产品外的其他资产产生的损益 | -70,462.89 |
| 各种形式的政府补贴 | 239,316.28 |
| 支付或收取并计入当期损益的资金占用费 | 914,500.00 |
| 短期投资收益 | 4,225,566.31 |
| 扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出 | 109,777.69 |
| 所得税影响数 | -393,733.26 |
| 合 计 | 5,024,964.13 |

2.2.3 按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露编报规则》第9号的要求计算的净资产收益率及每股收益

| | | 单位:元 币种:人民币 | | |
|---------------|-----------|-------------|-------|-------|
| 报告期利润 | 净资产收益率(%) | | 每股收益 | |
| | 全面摊薄 | 加权平均 | 全面摊薄 | 加权平均 |
| 主营业务利润 | 1.71 | 1.72 | 0.10 | 0.10 |
| 营业利润 | 0.31 | 0.31 | 0.02 | 0.02 |
| 净利润 | 1.12 | 1.12 | 0.065 | 0.065 |
| 扣除非经常性损益后的净利润 | 0.86 | 0.86 | 0.05 | 0.05 |

2.2.4 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

| | | | | | | |
|-----------------|---|--------------|-----------|-----------------------|----------------|------------------------------|
| 3.1 | 股份变动情况表 | | | | | |
| | <input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用 | | | | | |
| 3.2 | 前十名股东、前十名流通股股东持股情况 | | | | | |
| 报告期末股东总数 79894户 | | | | | | |
| 前十名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称(全称) | 报告期内 增减 | 报告期末 持股数量 | 比例 (%) | 股份类别 (已流通或 未流通) | 质押或冻结 的股份数量 | 股东性质 (国有股 或外资股 或其他) |
| 包头市北普实业有限公司 | 0 | 56000000 | 16.64 | 未流通 | 无 | 法人股东 |
| 包头北明天资源科技有限公司 | 0 | 40486000 | 12.03 | 未流通 | 无 | 国有股东 |
| 浙江恒顺实业发展有限公司 | 0 | 33840000 | 10.06 | 未流通 | 无 | 法人股东 |
| 北京奥通达投资咨询有限公司 | | 794584 | 0.24 | 已流通 | 未知 | 其他 |
| 德商军 | | 510000 | 0.15 | 已流通 | 未知 | 其他 |
| 北京响通信息咨询有限公司 | | 444800 | 0.13 | 已流通 | 未知 | 其他 |
| 德商博 | | 351150 | 0.10 | 已流通 | 未知 | 其他 |
| 钱安方 | | 345520 | 0.10 | 已流通 | 未知 | 其他 |
| 上海威宏贸易有限公司 | | 340200 | 0.10 | 已流通 | 未知 | 其他 |
| 绍兴柯岩旅游有限公司 | | 310000 | 0.09 | 已流通 | 未知 | 其他 |

§1 重要提示

11 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
本半年度报告摘要摘自半年度报告全文,报告全文同时刊载于<http://www.sse.com.cn>上,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读半年度报告全文。
12、独立董事张常青先生,因病住院未出席。 独立董事宁永光先生,因出差未出席。 董事王景胜先生,因出差未出席,委托王利董事出席并代行使表决权。 董事王承济先生,因出差未出席,委托易礼金董事出席并代行使表决权。
1.3、公司半年度财务报告未经审计。
1.4、公司负责人周长生先生,主管会计工作负责人任都成先生,会计机构负责人(会计主管人员)何智先生声明:保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

| | |
|------------|------------------------|
| 2.1 基本情况简介 | |
| 股票简称 | 亚盛集团 |
| 股票代码 | 600108 |
| 上市证券交易所 | 上海证券交易所 |
| 董事会秘书 | 王宇峰 |
| 姓名 | 关 明 |
| 联系地址 | 甘肃省兰州市泰安路81号9楼910室 |
| 电话 | 0931-8856389 |
| 传真 | 0931-8843195 |
| 电子邮箱 | hsjjsj@public.lz.gs.cn |

2.2 主要财务数据和指标

| 2.2.1主要会计数据和财务指标 | | 币种:人民币 | |
|-------------------|------------------|------------------|---------------------|
| | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比上年 同期增减(%) |
| 流动资产(元) | 1,054,908,383.10 | 801,242,386.67 | 31.66 |
| 流动负债(元) | 76,158,336.77 | 568,113,440.60 | 18.84 |
| 总资产(元) | 2,932,403,974.12 | 2,391,085,832.93 | 22.64 |
| 股东权益(不含少数股东权益)(元) | 1,589,415,231.90 | 1,576,057,868.30 | 0.85 |
| 每股净资产(元) | 1.70 | 1.68 | 1.19 |
| 调整后的每股净资产(元) | 1.70 | 1.67 | 1.80 |
| | 报告期(1-6月) | 上年同期 | 本报告期比上年同 期增减(%) |
| 净利润(元) | 13,357,363.60 | 59,600,456.85 | -77.39 |
| 扣除非经常性损益后的净利润(元) | 16,796,362.11 | 59,914,127.50 | -71.97 |
| 每股收益(元) | 0.04 | 0.364 | -78.13 |
| 净资产收益率(%) | 0.840 | 3.762 | 减少77.67个百分点 |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | 51,795,342.72 | 88,520,350.48 | -41.49 |

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

| | |
|------------------------|---------------|
| 非经常性损益项目 | 金额 |
| 扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出 | -2,595,062.41 |
| 所得税影响数 | -843,936.10 |
| 合 计 | -3,438,998.51 |

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用√不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数

137,312

前十名股东持股情况

| 股东名称(全称) | 报告期内 增减 | 报告期末 持股数量 | 比例(%) | 股份类别 (已流通 或未流 通) | 质押或冻结的 股份数量 | 股东性质 (国有股 或外资 或股东 —股东) |
|---------------------------|------------|--------------|-------|---------------------------|----------------|------------------------------------|
| 甘肃亚盛盐化工业集团有限责任公司 | 0 | 211,084,380 | 22.51 | 未流通 | 质押70,000,000 | 国有股东 |
| 山东龙源集团 | 0 | 78,780,000 | 8.4 | 未流通 | 质押52,520,000 | 法人股东 |
| 甘肃金盛实业发展有限公司 | 0 | 77,844,780 | 8.3 | 未流通 | 质押70,500,000 | 法人股东 |
| 甘肃金盛实业有限公司 | 0 | 40,245,660 | 4.29 | 未流通 | 质押40,245,000 | 法人股东 |
| 甘肃宏泰农业科技有限公司 | 0 | 20,624,760 | 2.2 | 未流通 | 质押20,624,760 | 法人股东 |
| 甘肃省国管业地湾及丰化工分公司 | 0 | 15,240,420 | 1.63 | 未流通 | 质押15,240,000 | 法人股东 |
| 招商银行股份有限公司-长城久泰中债300 指数证券 | 193,296 | 1,320,898 | 0.14 | 已流通 | 未知 | 社会公众股 |
| 张勇 | 0 | 900,000 | 0.09 | 已流通 | 未知 | 社会公众股 |
| 韩荣祥 | 0 | 862,361 | 0.09 | 已流通 | 未知 | 社会公众股 |
| 吕松 | 0 | 840,750 | 0.08 | 已流通 | 未知 | 社会公众股 |

前十名流通股股东持股情况

| 股东名称(全称) | 期末持有 流通股的数量 | 种类(A、B、H股或其它) |
|---------------------------|----------------|---------------|
| 招商银行股份有限公司-长城久泰中债300 指数证券 | 1,320,898 | A股 |
| 张勇 | 900,000 | A股 |
| 韩荣祥 | 862,361 | A股 |
| 吕松 | 840,750 | A股 |
| 曲凤强 | 783,900 | A股 |
| 王涵 | 748,800 | A股 |
| 洪宇平 | 748,800 | A股 |
| 吴明宇 | 748,800 | A股 |
| 殷新红 | 748,800 | A股 |
| 丁宝忠 | 748,800 | A股 |

上述股东关联关系或一致行动关系的说明

公司未知前十名流通股股东和前十名大股东之间是否存在关联关系。

战略投资者或一般法人参与配售新股约定
持股期限的说明

股东名称

无

约定持股期限

无

| | | |
|---------------------------|------------|---------------|
| 前十名流通股股东持股情况 | | |
| 股东名称(全称) | 期末持有流通股的数量 | 种类(A、B、H股或其它) |
| 招商银行股份有限公司-长城久泰中债300 指数证券 | 1,320,898股 | A |
| 张勇 | 900,000股 | A |
| 韩荣祥 | 862,361股 | A |
| 吕松 | 840,750股 | A |
| 王平 | 748,800股 | A |
| 吴明宇 | 748,800股 | A |
| 殷晓红 | 748,800股 | A |
| 丁国忠 | 748,800股 | A |

上述股东关联关系或一致行动关系的说明 公司未知前十名流通股股东和前十名股东之间是否存在关联关系。

战略投资者或一般法人参与配售新股情况 无 约定持股期限 无

| | | |
|---|------------|---------------|
| 前十名流通股股东持股情况 | | |
| 股东名称(全称) | 期末持有流通股的数量 | 种类(A、B、H股或其它) |
| 北京奥通达投资咨询有限公司 | 794584 | A |
| 陈尚军 | 510000 | A |
| 北京响通信息咨询有限公司 | 444800 | A |
| 德商博 | 351150 | A |
| 钱安方 | 345520 | A |
| 上海威宏贸易有限公司 | 340200 | A |
| 绍兴柯岩旅游有限公司 | 310000 | A |
| 宋丹阳 | 307000 | A |
| 潘恒才 | 294249 | A |
| 湖北特利贸易有限公司 | 270000 | A |
| 上述股东名称之间 | | |
| 公司前十名股东中,未流通股股东之间不存在关联关系,也不属于 一致行动人;流通股股东之间,也未发现关联关系或一致行动关系。 | | |

上述股东关联关系或一致行动关系的说明 公司前十名流通股股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人;公司未知前十名流通股股东之间是否存在关联关系,也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

战略投资者或一般法人参与配售新股情况 无 约定持股期限 无

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□ 适用 √ 不适用

§5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

| | | | | | | |
|--------|----------------|----------------|--------|------------------|------------------|---------------|
| 主营业务 | 主营业务收入 | 主营业务成本 | 毛利率(%) | 主营业务收入比上年同期增减(%) | 主营业务成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
| 分行业 | | | | | | |
| 化工产品行业 | 314,388,092.27 | 294,783,771.05 | 6.24 | 35.04 | 39.96 | 减少3.29个百分点 |
| 硬件销售软件 | 72,453,034.11 | 56,715,242.70 | 21.72 | -52.38 | -52.99 | 增加1.02百分点 |
| 开发技术服务 | | | | | | |
| 公司内部损耗 | -53,125,019.00 | -53,125,019.00 | | | | |
| 合计 | 333,716,107.38 | 298,373,994.75 | 10.59 | -7.82 | -3.23 | 减少4.24百分点 |
| 分产品 | | | | | | |
| 化工产品 | 314,388,092.27 | 294,783,771.05 | 6.24 | 35.04 | 39.96 | 减少3.29百分点 |
| 硬件销售软件 | 72,453,034.11 | 56,715,242.70 | 21.72 | -52.38 | -52.99 | 增加1.02百分点 |
| 开发技术服务 | | | | | | |
| 公司内部损耗 | -53,125,019.00 | -53,125,019.00 | | | | |
| 合计 | 333,716,107.38 | 298,373,994.75 | 10.59 | -7.82 | -3.23 | 减少4.24百分点 |

5.2 主营业务分地区情况

| | | |
|-------------|----------------|------------------|
| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年同期增减(%) |
| 内蒙古地区 | 305,222,171.73 | 35.65 |
| 北京地区 | 50,730,011.64 | -59.91 |
| 上海地区 | 21,723,022.47 | 27.59 |
| 其他地区 | 9,165,920.54 | -44.10 |
| 公司内部各部分互相抵销 | -53,125,019.00 | |
| 合计 | 333,716,107.38 | -7.82 |

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

□ 适用 √ 不适用

5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)

| | |
|-------------|--|
| 参股公司名称 | 山东泰山能源有限责任公司 |
| 本期贡献的投资收益 | 1,687,488元 |
| 占上市公司净利润的比重 | 77.39 |
| 经营范围 | 煤炭的开采、洗选、加工、汽车运输、销售;清洁能源的开发;化工产品(不含化学危险品)和建筑材料的销售。 |
| 净利润 | 4,963.19万元 |

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

| | | | | | |
|--------------------------|------------|---|-----------|---|---|
| 内蒙古乌海氯碱工程项目 | 67,883.00 | 否 | 50,300.00 | 0 | 是 |
| 2x200t/h供热锅炉项目 | 19,766.00 | 否 | 18,000.00 | 0 | 否 |
| 4万吨/年离子膜烧碱和4万吨/年聚氯乙烯树脂项目 | 20,000.00 | 是 | 7,485.51 | 0 | 是 |
| 募集资金综合利用及污水处理工程项目 | 6,948.60 | 是 | 0 | 0 | 是 |
| 合计 | 114,597.60 | | 75,785.51 | | |
| 未达到计划进度和收益的说明 | 见说明 | | | | |
| 变更原因及变更程序说明 | | | | | |

未达到计划进度和收益的说明 见说明

变更原因及变更程序说明

情况说明:
(1)、内蒙古乌海氯碱工程
根据《增发招股意向书》披露,公司拟投入募集资金67,883万元实施乌海氯碱工程,中产4万吨离子膜烧碱,6万吨氯乙稀,6万吨聚氯乙稀及1万吨聚氯乙稀加工工程。2004年我公司以增资内蒙古乌海氯碱化工股份有限公司的方式,完成追加投

资50,300万元。目前工程项目已全部完成,并开始生产。由于装置投入运行时间较短,尚未达产。

内蒙古吉氯碱化工股份有限公司,2005年上半年实现主营业务收入13,396.29万元,主营业务利润1,346.36万元,净利润-417.14万元。

(2)2x220t/h供热锅炉项目
根据《增发招股意向书》披露,本公司拟投入募集资金19,766万元人民币,建设2x220t/h供热锅炉项目。为加项目经济核算和有效管理,公司于2002年12月实际投资18,000万元人民币,与包头市雅信贸易有限责任公司投资2,000万元人民币共同组建了包头市广通能源有限责任公司,专门负责2x220t/h供热锅炉工程项目的实施。包头市广通能源有限责任公司成立后,由于国家产业政策的调整,加强了部分产业的规划导向和宏观调控,在一定程度上影响了供电、供热项目的建设。目前该项目未实施。

(3)4万吨/年离子膜烧碱和4万吨/年聚氯乙稀项目
该项目是公司离子膜烧碱、聚氯乙稀树脂生产能力的扩建工程。项目总投资29,774万元,铺底流动资金897万元,工程建设规模为年产4万吨聚氯乙稀树脂、4万吨离子膜烧碱。项目经内蒙古自治区发展和改革委员会“内发改工字[2004]664号”文批准立项。项目拟投入募集资金20,000万元人民币,截止到本报告期末实际投入募集资金7,485.51万元。该项目目前土建工程已全部竣工,主要设备已完成招标工作,部分设备到位并已开始安装施工。根据项目进度安排,各项施工进度均按施工工期顺利实施,预计2005年底试车投产。

(4)募集资金综合利用及污水处理工程项目
本项目总投资10,812万元,铺底流动资金293万元,工程建设规模为年产无水氯化氢6000吨、F22制冷剂6000吨、四氯乙稀2400吨、悬浮聚四氯乙稀1500吨、分散聚四氯乙稀500吨。项目经内蒙古自治区发展和改革委员会“内计字[2002]374号”文批准立项。截止到本报告期末实际投入自有资金4,923.64万元,一期工程完成并已进行试生产。

5.8.2 变更项目情况

□ 适用 √ 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划
□ 适用 √ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明
□ 适用 √ 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标准意见”的说明
□ 适用 √ 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标准意见”涉及事项的变化及处理情况的说明
□ 适用 √ 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产
□ 适用 √ 不适用

6.1.2 出售或置出资产
√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

| | | | | | | | |
|---|-----------|---------------|---------------------|---------|--------|-----------------|-----------------|
| 交易对方及被出售或置出资产 | 出售日 | 交易价格 | 本年初起至出售日止上市公司贡献的净利润 | 出售产生的损益 | 是否关联交易 | 所涉及的资产产权是否已全部过户 | 所涉及的债权债务是否已全部转移 |
| 北京明天普科技发展有限公司所有持有的北京嘉佳达科技有限公司80%的股权转让给陕西高博佳科技有限公司 | 2005-6-20 | 9,854,375.49 | 0 | 0 | 否 | 是 | 是 |
| 上海明天普科技发展有限公司所有持有的北京嘉佳达科技有限公司20%的股权转让给北京宏达利科技发展有限公司 | 2005-6-20 | 2,463,593.86 | 0 | 0 | 否 | 是 | 是 |
| 北京明天普科技发展有限公司所有持有的北京嘉佳达科技有限公司80%的股权转让给北京德力鑫业科技有限公司 | 2005-6-25 | 13,140,254.51 | 0 | 0 | 否 | 是 | 是 |
| 上海明天普科技发展有限公司所有持有的北京嘉佳达科技有限公司20%的股权,以人民币3,285,063.61的价格,转让给陕西大唐博伟科技有限公司 | 2005-6-25 | 3,285,063.61 | 0 | 0 | 否 | 是 | 是 |
| 北京明天普科技发展有限公司所有持有的北京嘉佳达科技有限公司20%的股权,以人民币3,203,729.75的价格,转让给陕西大唐博伟科技有限公司 | 2005-6-25 | 3,203,729.75 | 0 | 0 | 否 | 是 | 是 |

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。
□ 适用 √ 不适用

6.2 担保事项
√ 适用 □ 不适用

单位:万元 币种:人民币

| | | |
|-------|----------|--------------|
| 关联方名称 | 与上市公司的关系 | 上市公司向关联方提供资金 |
|-------|----------|--------------|